
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia  

 
Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
Disposizione n. 2869/2019 
Prot. n. 006242 del 12/07/2019 
Classif. IX/1 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 
VISTO  il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 36, comma 

2 lett. c) e 95 comma 4, lett. a); 
VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi 

connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione numero 1174 del 19 

dicembre 2018, con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da 
versare a favore della medesima Autorità;  

VISTA  la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica 
dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata 
attribuita ai Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18/12/2018 di 
approvazione del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2019; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 39 del 9/01/2019 di assegnazione del 
budget per l’anno in corso;  

VISTA  la Disposizione n. 3940 del 29/11/2018 con cui è stato affidato all’ing. 
Giulio D’Amore l’incarico di RUP, all’ing. Paolo Sodani l’incarico di 
Direttore dei Lavori e al geom. Andrea Bertocci l’incarico di Direttore 
Operativo, in ordine agli interventi di sistemazione delle aree esterne 
comuni del complesso ex Regina Elena, in Roma; 

VISTA  la propria Disposizione n. 4139/2018 del 10/12/2018 con cui è stato 
approvato il quadro economico ed è stata indetta la procedura 
negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva 
ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (D.Lgs. 81/2008) per gli interventi di 
sistemazione delle aree esterne comuni del complesso ex Regina 
Elena, in Roma, ai sensi dell’art. 157 comma 2 e dell’art. 36, c. 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/16, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) 
del medesimo D. Lgs. n. 50. CIG: 7714865BFD; 

DATO ATTO       con la Disposizione predetta, è stato disposto, altresì, di invitare alla 
procedura negoziata n. 5 operatori economici iscritti all’Albo costituito 
presso l’AGE; 

VISTE    le lettere d’invito prot. n.0102449, n. 0102442, n. 0102428, n. 0102424, 
n. 0102420 del 13 dicembre 2018, con cui sono stati invitati alla 
procedura, rispettivamente, i seguenti n. 5 operatori economici come 



 
 
 
 

sopra individuati: ing. Vitali Carlo, AEG & Partners srl, Aleandri Project 
& Consulting, ing. Giacomo Notaro, Arch. Danilo Novelli; 

VISTA              la propria Disposizione n. 138/2019 del 18 gennaio 2019 con cui è stata                 
nominata la commissione giudicatrice della procedura negoziata in 
questione; 

VISTI  i verbali e gli atti della Commissione, ed in particolare il verbale del 9 
aprile 2019 con è aggiudicato provvisoriamente il servizio in questione 
al R.T.P. Danilo Novelli Architetto (Mandatario), arch. Massimo 
Cocciolito (mandante), ing. Pasquale Auteri (mandante) e arch Giulia 
De Rossi (mandante); 

PRESO ATTO che il R.T.P. Danilo Novelli Architetto (Mandatario), arch. Massimo 
Cocciolito (mandante), ing. Pasquale Auteri (mandante) e arch Giulia 
De Rossi (mandante) ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara           
pari al 34,24% e che pertanto il prezzo offerto risulta pari a Euro 
60.258,82 e esclusa Cassa al 4% ed IVA al 22%; 

ACQUISITA      in capo alla R.T.P. Danilo Novelli Architetto (Mandatario), arch. 
Massimo Cocciolito (mandante), ing. Pasquale Auteri (mandante) e 
arch Giulia De Rossi (mandante) la documentazione comprovante i 
requisiti previsti dalla normativa vigente, le dichiarazioni relative alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010, 
nonché la documentazione prevista dal Disciplinare di Gara e dal 
Capitolato; 

VISTO               il quadro economico redatto dal RUP; 
 

A IMPORTO SERVIZIO   

A1 Importo  €        91.634,46  

A2 Importo ribassato del 34,24%  €        60.258,82 

  TOTALE A 2  €        60.258,82 

B 

Accantonamento di cui all'art 113 del D.Lgs. N. 50/16 pari al 

2% su A 1   

B1 Incentivo  €           1.832,69  

  TOTALE B  €           1.832,69  

   

C IVA, ALTRE IMPOSTE E ONERI DI LEGGE   

C.1 Cassa (4% di A2)  €           2.410,35  

C.2 I.V.A. al 22% (su A2+C1)  €         13.787.22  

C.3 Contributo ANAC €                 30,00 

  TOTALE C  €        16.227,57 

  TOTALE A+B+C+  €         78.319,08 

 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per l’incarico (punti A2, C1 e C2 del quadro 

economico) pari a € 76.456,39 (di cui imponibile € 60.258,82, Cassa 
4% € 2.410,35 e IVA 22% € 13.787.22) trova copertura sul conto di 
bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e 
l’architettura” UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice cofog 09.8, O.O 
nessuno, Esercizio 2019, impegno assunto con S. 151058/2018 di cui 
al DD. n. 4139/2018, ora S..12484/2019; 

PRESO ATTO  che è stato assolto il pagamento di € 30,00, quale contributo a favore 
dell’ANAC; 

CONSIDERATO      che la spesa di € 1.832,69 “Accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs 
n. 50/2016” sarà assunta con provvedimento successivo; 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
2. L’aggiudicazione definitiva al R.T.P. Danilo Novelli Architetto (capogruppo), arch. 

Massimo Cocciolito (mandante), ing. Pasquale Auteri (mandante) e arch Giulia De 
Rossi (mandante), costituitosi con Atto notarile registrato in Roma2 il 7/06/2019 
n.16253, con sede in in Piazzale Sisto V n° 1, cap 00185 Roma, CF. 
NVLDNL68A05H501G e P.IVA 08373661001 dei servizi tecnici di progettazione 
definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione (D.Lgs. 81/2008) per gli interventi di sistemazione delle aree esterne 
comuni del complesso ex Regina Elena, in Roma, CIG: 7714865BFD. 

3. Di far gravare l’importo per i servizi tecnici in questione pari a € 76.456,39 (di cui 
imponibile € 60.258,82, Cassa 4% € 2.410,35 e IVA 22% € 13.787.22) da associarsi 
al RTI di cui al punto 2, sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura” UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice cofog 09.8, O.O 
nessuno, Esercizio 2019, impegno assunto con S. 151058/2018 di cui al DD. n. 
4139/2018, ora S.12484/2019; 

4. La spesa di € 1.832,69 “Accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016” 
(punto B del quadro economico) sarà assunta con provvedimento successivo. 

5. Di riaccertare l’importo residuo di € 39.809,41 resosi disponibile a seguito del 
ribasso d’asta, assunto con S. 151058/2018 di cui al DD. n. 4139/2018, ora 
S.12484/2019, sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura” UA.S.001.DUF.AGE.AMS, Esercizio 2019. 
 

 
                                                                                              IL DIRETTORE  

AREA GESTIONE EDILIZIA 
                                                                                          F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 


